

Appalto Pre-Commerciale per la realizzazione di un progetto di ricerca e sviluppo concernente
“Applicazioni innovative di Realtà Virtuale e Aumentata per persone con una condizione dello spettro autistico (ASC)”

CIG 7151860D90

RISPOSTE AI QUESITI

INTRODUZIONE

Il presente documento contiene risposte alle richieste di chiarimento di portata e interesse generale pervenute in merito alla gara in oggetto.

Le richieste di chiarimento sono state classificate per tematica.

1.	SULL'OFFERTA TECNICA
1.1	DOMANDA
	<p>- Si chiede conferma che le modalità di redazione dell'offerta tecnica debbano fare riferimento all'allegato 3 "Offerta Tecnica" presente nella documentazione di gara.</p> <p>- Si chiede altresì conferma che la lunghezza massima del documento tecnico sia di 34 pagine (grafici/figure incluse).</p> <p>- Con riferimento all'allegato B, si chiede conferma che il numero di pagine suggerito per ciascuna sezione possa essere modificato, fermo restando che la dimensione della parte testuale dell'Offerta, elementi grafici esclusi, non può eccedere 35 pagine.</p>
1.1	RISPOSTA
	<p>Per le modalità di redazione dell'Offerta tecnica di FASE II si dovrà fare riferimento al file denominato "Allegato B Schema di offerta tecnica di Fase II", disponibile alla pagina Atti di gara del bando Autismo Appaltinnovativi.</p> <p>Per quanto concerne la redazione del documento, si rammenta che "il testo dell'Offerta Tecnica di FASE II deve essere redatto in font "Arial" o equivalente, font non più piccolo di 10 punti, singola spaziatura, margini destro e sinistro impostati a non meno di 2 cm, margini superiore e inferiore impostati a non meno di 2,5 cm. L'Offerente può stampare l'Offerta in fronte-retro, utilizzando anche fogli di formato A3. Ogni foglio in formato A3 sarà contato come due fogli in formato A4. Sono ammessi elementi grafici, alle seguenti condizioni:</p> <ul style="list-style-type: none"> • la dimensione della parte testuale dell'Offerta, elementi grafici esclusi, non può eccedere 35 pagine; • la dimensione complessiva dell'Offerta non può eccedere 40 pagine grafici inclusi; <p>Si intendono esclusi dal conteggio della dimensione indicate ai due precedenti punti le copertine, gli indici, le dichiarazioni, le firme.</p> <p>Nel caso in cui l'Offerta ecceda le dimensioni indicate, la parte eccedente non verrà presa in considerazione."</p> <p>Lo schema per l'elaborazione della offerta tecnica è disponibile alla pagina Atti di gara del bando Autismo Appaltinnovativi.</p>
1.2	DOMANDA
	<p>Nell'offerta tecnica è possibile richiamare gli allegati presentati in Fase I? È necessario allegarli all'offerta?</p>
1.2	RISPOSTA
	<p>L'offerta tecnica potrà contenere riferimenti ai risultati consegnati ad esito della precedente FASE I. Ciascun riferimento ai risultati consegnati dovrà individuare e circoscrivere in modo puntuale il contenuto ritenuto pertinente. Ciò potrà farsi, ad esempio, indicando il riferimento alla sezione, al paragrafo, alla pagina, alla figura. I contenuti riferiti concorrono alla valutazione della offerta</p>

	<p>tecnica. Non saranno presi in considerazione contenuti riferiti in modo generico o ambiguo, e quindi non puntualmente individuati e circoscritti.</p> <p>Lo schema per l'elaborazione della offerta tecnica è disponibile alla pagina Atti di gara del bando Autismo Appaltinnovativi.</p>
1.3	DOMANDA
	<p>- L'offerta tecnica ed economica deve fare riferimento esclusivo a FASE II? In particolare informazioni relative a Fase III possono essere incluse?</p> <p>- Nel redigere l'offerta tecnica di fase 2, dobbiamo fare esplicito riferimento a quanto prevediamo di realizzare e ottenere in fase 3 o possiamo limitarci a rappresentare strettamente quanto intendiamo sviluppare, sperimentare e ottenere in fase 2 (ad esempio, nel rispondere al quesito "Q-S2 Illustrare, motivando, metodi e operazioni che potrebbero essere applicati alla gestione e protezione dei dati raccolti durante l'esercizio della soluzione. Descrivere un eventuale piano per la verifica sperimentale dell'efficacia dei metodi proposti" possiamo limitarci a fornire indicazioni su quanto intendiamo attuare e sperimentare esclusivamente nel corso della fase 2?)</p>
1.3	RISPOSTA
	<p>Le offerte possono contenere riferimenti inerenti alla successiva Fase III che, qualora presenti, saranno oggetto di valutazione.</p> <p>Lo schema per l'elaborazione della offerta tecnica è disponibile alla pagina Atti di gara del bando Autismo Appaltinnovativi.</p>
2.	SULLA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E CONTENUTO DELLE BUSTE
2.1	DOMANDA
	<p><i>Chiedo conferma riguardo alla necessità di ottenere il passOE per dimostrare l'ammissibilità come candidati. In base a quanto abbiamo compreso, questo pass insieme all'accordo di RTI è l'unica documentazione da presentare.</i></p>
2.1	RISPOSTA
	<p>Con riferimento al quesito posto si rappresenta come la documentazione da presentare ai fini della partecipazione alla FASE II dell'Appalto è elencata ai paragrafi 7. e seguenti del Disciplinare per la presentazione di offerta di FASE II.</p> <p>L'atto di costituzione ad hoc del soggetto con idoneità plurisoggettiva non deve essere inserito nel plico contenente la documentazione richiesta per presentare offerta. L'atto deve però essere già esistente, redatto e sottoscritto, al momento della presentazione della offerta e il rispetto di tale propedeuticità deve risultare da atto avente data certa. La data certa di un atto può essere comprovata secondo modalità di vario genere come ad esempio rogito notarile, firma certificata con time stamp, pec, etc.</p>
2.2	DOMANDA
	<p><i>Informazioni sulla forma contrattuale per procedere alla integrazione di raggruppamento. E' sufficiente una scrittura privata con data certa o è necessario stipulare un contratto con evidenza pubblica (e.g. ATS con atto notarile).</i></p>
2.2	RISPOSTA

	<p>Come noto ai sensi dei paragrafi 6.1.1, 6.1.2 del Disciplinare di gara e 5.1 del Disciplinare per la presentazione di offerta di FASE II: <i>“Con la sottomissione delle offerte relative all’esecuzione della FASE II dell’appalto saranno ammesse variazioni in integrazione o in sottrazione della composizione degli operatori ... Le modifiche di cui al paragrafo precedente sono ammesse alle seguenti condizioni: ...</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>nel caso di variazioni in integrazione o in sottrazione della composizione degli Operatori economici per la partecipazione alla procedura è richiesto che i costituenti la compagine si vincolino in base ad un contratto di forma libera, avente data certa, che dovrà essere sottoscritto antecedentemente la presentazione dell’Offerta di FASE II. Il contratto potrà contenere una clausola sospensiva che vincoli la sua efficacia al verificarsi dell’aggiudicazione della seconda fase.</u> <p>....</p> <p><i>Esclusivamente a titolo di esempio e in quanto compatibili con quanto espressamente stabilito dal presente Disciplinare, si richiamano le figure invalse nel settore dei finanziamenti europei e che declinano la fattispecie madre del Consortium Agreement (DESCA, IPCA, EUCAR, etc.) e quelle della prassi commerciale e degli appalti pubblici.”.</i></p> <p>Ne consegue che è sufficiente una scrittura privata purché avente data certa.</p>
2.3	DOMANDA
	<p><i>Con riferimento al Plico di cui all’art. 7 dell’Avviso Pubblico, si chiede se all’esterno dello stesso, in caso di partecipazione in RTI, si dovrà indicare la ragione sociale della sola Mandataria o, diversamente anche delle singole Mandanti. In caso di risposta affermativa, si chiede conferma che debba essere indicato l’indirizzo della sola Mandataria.</i></p>
2.3	RISPOSTA
	<p>Ai sensi del paragrafo 7. del Disciplinare di gara: <i>“Nel caso di concorrenti con identità plurisoggettiva dovranno essere riportati sul plico le informazioni di tutti i singoli partecipanti”.</i></p>
2.4	DOMANDA
	<p><i>Si chiede conferma che, in caso di RTI costituito, l’Allegato “02_allegato_A_istanza_di_partecipazione_fase_II_”, e conseguentemente l’“03_allegato_B_schema_offerta_tecnica_fase_II_” e l’“04_allegato_C_schema_offerta_economica_fase_II_”, debbano essere firmati digitalmente dalla sola Mandataria.</i></p>
2.4	RISPOSTA
	<p>Come previsto dal Disciplinare di gara: <i>“In caso di partecipazione da parte di operatori con identità plurisoggettiva, l’Istanza dovrà essere sottoscritta dal rappresentante legale del solo mandatario”.</i></p> <p>Ed ancora: <i>“L’Offerta Tecnica e l’Offerta Economica dovranno essere firmate, in calce all’ultima pagina, dallo stesso soggetto che avrà sottoscritto l’Istanza di partecipazione”.</i></p>
2.5	DOMANDA
	<p><i>Con riferimento all’allegato: “02_allegato_A_istanza_di_partecipazione_fase_II” si chiede se la richiesta di indicazione dell’eventuale variazione della composizione degli operatori, debba intendersi riferita alla FASE II, rispetto alla FASE I.</i></p>
2.5	RISPOSTA
	<p>Nell’“Allegato A_Istanza di partecipazione di FASE II” gli Operatori economici dovranno elencare in ogni caso la composizione del Raggruppamento anche qualora dovessero intervenire variazioni in integrazione o in sottrazione della composizione degli Operatori economici, ai fini della partecipazione alla FASE II della procedura.</p>

3.	SULL'OFFERTA ECONOMICA
3.1	DOMANDA
	<p>- Si richiede un chiarimento in merito al paragrafo 10.3 del "DISCIPLINARE PER LA PRESENTAZIONE DI OFFERTA DI FASE II", in particolare si richiede di specificare l'algoritmo/formula di calcolo del punteggio finanziario (P_{fin_A}) citato nel paragrafo: $P_{tot_A} = P_{tec_A} + P_{fin_A}$</p> <p>- Si chiede di conoscere la formula corretta per il calcolo di tale formula.</p>
3.1	RISPOSTA
	<p>Il contenuto del paragrafo 10.3 del "DISCIPLINARE PER LA PRESENTAZIONE DI OFFERTA DI FASE II" è errato. Le modalità inerenti i criteri di valutazione dell'Offerta economica di FASE II sono oggetto di "ERRATA CORRIGE INVITO ALLA PRESENTAZIONE DI OFFERTA DI FASE II", data 18 gennaio 2023, disponibile alla pagina Atti di gara del bando Autismo Appaltinnovativi. Invitiamo a prendere visione dell'errata corregge pubblicata in: https://appaltinnovativi.gov.it/atti-di-gara-del-bando-autismo/</p>
3.2	DOMANDA
	<p>- È possibile modificare il team delle risorse professionali che lavoreranno nella fase 2 rispetto a quanto già indicato nell'offerta tecnica (Q-Q3) e nell'offerta economica presentate per la partecipazione alla fase 1?</p> <p>- Nel redigere la nostra offerta economica di fase 2, dobbiamo attenerci a quanto già indicato relativamente alla fase 2 nel piano economico finanziario redatto nel 2017, già asseverato per la sola fase 1, o abbiamo libertà di indicare importi differenti (sempre nel rispetto della base d'asta)?</p>
3.2	RISPOSTA
	<p>Prima di tutto, si ribadisce che l'offerta economica è nella modalità "a corpo". Il valore dell'offerta va inserito al punto a) dello schema di offerta.</p> <p>I contenuti di cui ai punti b) e c) esprimono il prezzo pieno stimato e la ripartizione in "categorie di costo" e "prezzi unitari" di tutte le voci di costo [BCUP] delle risorse necessarie per l'esecuzione della fase II, e sono espressi in relazione al prezzo pieno stimato (non necessariamente quindi nel rispetto della base d'asta).</p> <p>I prezzi unitari di ciascuna risorsa, fermo il principio che tali prezzi unitari [BCUP] dichiarati nell'Offerta Economica rimangono validi per la durata dell'Accordo Quadro (inclusa la fase III), possono essere adeguati al costo della vita e alla situazione corrente di mercato.</p>